CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

.0eis

INDICAÇÃO N° 223/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Reitera a indicação de n° 170-2023, a qual solicita que seja realizada a
manutenção de um buraco na Rua Sebastião ldelfonso de Oliveira, bem como que
seja acionada a copasa caso fosse constatado que a água que estava surgindo
neste buraco fosse de algum duto da companhia que se rompeu.

Ocorre que o pedido acima referido foi realizado no dia 29 de março e até o
presente momento nada foi realizado, inclusive a situação do local piorou, conforme
pode se notar nas fotos anexas, tendo o referido buraco se tornado maior e a água
que provavelmente é proveniente de alguma tubulação de esgoto e da COPASA
continua a vazar, está também em volume maior.

Neste sentido, destaca-se ainda o risco de proliferação de mosquitos no
local, haja vista que no buraco aberto e nos locais para onde a água está vazando
formou-se locais propícios a essa proliferação, devendo o Executivo através de sua
Secretaria de Saúde se atentar as possibilidades de proliferação do Aedes aegypti,
mosquito este responsável pela transmissão de doenças como a dengue, Zika e

Chikungunya.

Ademais, vale salientar o transtorno que a atual situação vem causando aos

moradores da localidade, vez que os mesmo além de informarem a proliferação de

mosquitos no local, também reclamam do mau cheiro que a referida "água" está

exalando.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2023.

do, 1c)

Levi da Costa Campos
2° Secretário

Site- www.entreriosdeminas.mg leg br 1 E-mail. camara@entrenosdeminas mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

Site www.entrer iosdeminas mg leg br 1 E-mail: camara@entreriosdeminas mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

•

•

Site: www.entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail: camara@ientrerioscleminas.mgleg.br